“Biax sire,” fait li visquens, “car laisçiés ester. Nicolete
15 est une caitive que j'amenai d'estrangē tere si l'acatai de
mon avoir as Sarasins, si l'ai levee et bautisie et faite
ma fillole si l'ai nourie, si li donasçe un de ces jors un
baceler qui del pain li gaegnast par honor. De ce n'avés
vos que faire, mais prendés le fille a un roi u a un conte.
20 [f. 71^a] Enseurquetot que cuideriés vous avoir gaegnié,
se vous l'aviés asognentee ne mise a vo lit? Mout i ariés
peu conquis, car tos les jors du siecle en seroit vos cors
honis, et après en seroit vo arme en infer; qu'en
paradis n'enterriés vos ja.”

25 “En paradis qu'ai jē a faire? Je n'i quier|entrer, mais 243
que j'aie Nicolete, ma tresdoucée amie que j'aim tant. C'en
paradis ne vont fors tex gēns, con je vous dirai. Il i vont
éil viel prestre et éil viel clop et éil manke, qui totejor
et tote nuit cropent devant ces autex et en ces viés
30 creutes, et éil a ces viés capes esreses et a ces viés tate-
reles vestues, qui sont nu et descaucé et estrumelé, qui
moeurent de faim et de soi et de froit et de mesaises.
Iéil vont en paradis; avec éiax n'ai jou que faire. Mais
en infer voil jou aler; car en infer vont li bel clerc, et li
35 bel cevalier qui sont mort as tornois et as rices gueres,
et li boin sergant et li franc home. Avec éiax voil jou
aler. Et s'i vont les beles dames cortoises, que eles ont deus

6, 9 en *M.*]e; plus *corr. de* pus — 14 visquens *P.*] quens — 16 as] a —
17 no de nourie *par corr. de* m — 22 de vos à seroit *suppléé par P.* — 28 ci
viel — 30 ereses — 31 decauc — 35 ceualier, *corr. de* ceualir — 36 bien

amis ou trois avoc leur barons, et s'i va li ors et li argens
 et li vairs et li gris, et si i vont harpeor et jogleor et li
 40 roi del siecle. Avoc éiax voil | jou aler, mais que j'aie 244
 Nicolete, ma tresdouce amie, avec mi."

"Certes," fait li visquens, [f. 72^a] "por niént en parle-
 rés; que ja mais ne le verrés. Et se vos i parlés, et vos
 peres le savoit, il arderoit et mi et li en un fu, et vos
 45 meïsmes porriés avoir toute paor."

"Ce poise moi," fait Aucassins.

Il se depart del visconte dolans.

7.

Or se cante.

Aucasins s'en est tornés
 mout dolans et abosmés. 245
 De s'amie o le vis cler
 nus ne le puet conforter
 5 ne nul bon conseil doner.
 Vers le palais est alés,
 il en monta les degrés,
 en une canbre est entrés,
 si comença a plorer
 10 et grant dol a demener
 et s'amie a regreter.
 'Nicolete, biax esters,
 biax venirs et biax alers,
 biax deduis et dous parlers,
 15 biax borders et biax jouers,
 biax baisiers, biax acolers,
 por vos sui si adolés 246
 et si malement menés,
 que je n'en çuit vis aler.
 20 Suer, douce amie!"